VERS. 13. — « Tacete paulisper, » id est nolite contentiose agere, « ut loquar quodcumque mibi mens suggesserit, » id est non uti vos sensu carnis, sed sensu mentis, id est virtute intellectuali.

VERS. 14. — « Quare lacero carnes mea, » — « quare, inquam, id est quid putatis, qua spe, nunquid pro humanælandis intentione, « lacero carnes meas, » id est

districte compesco carnales cogitationes? «Lacero, in- quam, dentibus meis, » id est in interioribus sensibus mentis, ad modum ejus qui iratus cui libet hosti indignationem animi strictis dentibus ostendit. « Quare, inquam, lacero, » id est viles habeo, « carnes meas, et animam meam, » scilicet preliosiorem, « porto in manibus meis, » id est servo, ne propter curam carnis peccet in omnibus bis quæ patitur.

VERS. 15. — « Etiamsi occiderit me, » subaudi ipse qui percussori tradidit me, « in ipso sperabo, » id est diligam, cum neque stultum quid loquar contra ipsum. « Verumtamen vias meas in conspectu ejus arguam, » id est nou de meis meritis resumam hanc spei meæ fiduciam.

VERS. 16. — Et ipse erit Salvator meus, » videlicet dum non in meis meritis fuero confisus. Hoc probat a remotione contrarii dicens: « Non enim veniet in conspectu ejus omnis hypocrita, » videlicet quia non arguit coram eo vias suas, sed seipsum coram hominibus justificat.

VERS. 17. — « Audite sermonem meum » id est aper-tam locutionem meam, « et ænigmata mea, » id est verba mystica virtutem intus habentia, « percipite auribus vestris, » id est audite interioris hominis.

VERS. 18. — « Si fuero judicatus, » scilicet ego, talis, qui non ut hypocrita defendo, sed in conspectu ejus, « ut dixi, vias meas arguo, » scio quia justus inveniar, « non ut vos asseritis, hypocrita; » justus, » inquam, videlicet purgata iniquitate per præsens judicium. Sed altius considerare hoc tota quæ sequitur disputatio compellit. Abhinc enim incipit disputatio, de qua paulo ante dixit, « disputare cum Deo cupio. » Quæ ergo causa proponatur discutienda querendum est, in qua justum seinveniendum esse confirmat. Non enim hoc proponere vult ad discutiendum vel concludendum quod sine peccato sit; quippe qui paulo ante dixit, « vias meas in conspectu ejus arguam, » et paulo post dicturus est, « quis potest facere mundum de immundo conceptum semine (Job xiv), » et pene ubique continuet id quod et superius dixerat: « Abominabuntur me vestimenta mea (Job ix). » Quam ergo nunc inter se ac Deum causam cum tanto vigore vult proponere? Illam utique, utrum deceat Deum adducere hominem secum in judicium. In hac propositione per miram humilitatis virtutem securus quod perveniat ad victoriam iudicium ejus ait:

VERS. 19. — « Quis est qui judicetur tecum, » id est pro Deo contra me respondeat, « veniat. » — « Quare tacens consumor? » Non tacebo, audientiam postulo. Superatum te lateberis, Deus, cum hominem eliges assumere potius quam tecum in judicium adducere.

VERS. 20. — « Duo tantum nefacias mihi, » videlicet quæ mox præfiniam, « et tunc a facie tua non abscondar, » id est apposita tecum disputatione non fugiam. Ac si dicat: Quoniam in hac disputatione tu idem qui adversarius es, iudex mihi præsides, henevolentiam præbe per hæc duo tantum quæ postulo.

A VERS. 21. — « Manum tuam, » id est fortitudinem tuam, videlicet legem in fortitudine percutientem, « longe fac a me, » videlicet, ut non multa fortitudine, vel magnitudinis tuæ mole, sed sola nunc utaris ratione, et formido tua non me terreat, » videlicet sed potius dilectio fiduciam loquendi præbeat.

VERS. 22, 23. — « Voca me et respondebo tibi, » etc. Ac si jam captata benevolentia dicat: De eo utrum peccator sim, nulla nunc quæstio; nulla inter me et te controversia est. « Voca me, » id est interrogabo me, « et respondebo tibi » quantas habeo iniquitates. « Aut certe loquar, » id est interrogabo, « et tu responde mihi quantas habeo iniquitate, » videlicet quia de meis iniquitatibus idem sentio quod tu. Hanc quasi divisionem more perilissimi rhetoris faciens prudenter excipit, in quo sibi et Deo conveniat, mox dicturus in quo sit controversia. Prius notandum quia ait, « iniquitates et peccata, » quæ in usu loquendi hoc differunt, quod plus iniquitas quam peccatum sonat. Et omnis homo libere se peccatorem fatetur, iniquum vero dicere nonnunquam erubescit. Item quod ait: « Sceleræ meæ et delicta ostendenib, » subaudi, aut ego tibi. Sceleræ namque et delicta hoc distant quod scelus magis quam delictum pondus peccati transit. Et nonnunquam scelus in opere est, delictum vero plerumque in sola cogitatione. De his, inquam, idem sentio quod tu. Illud jam dicam unde disputare cupio.

C B VERS. 24. — « Cursu faciem tuam abscondis? » Id est cur visionis tuæ lumine me privasti, « et arbitraris, » subaudi tu tantus, me, **452** scilicet tantillum, « inimicum tuum, » at si peccavi, decet fortitudinem tuam, decet sapientiam hoc quod facis.

VERS. 25. — « Contra folium quod vento rapitur, ostendis potentiam tuam, » id est contra hominem, qui in paradiiso ab arbore vetita cecidit, id est cadendi vel transgrediendi materiam habuit, et ideo bene folium dicitur, unde et Iсаias ait: « Cecidimus quasi folium universi (Isa. lxiv). » Contra hominem, inquam, qui ita temptationibus, quomodo folium vento rapitur, ostendis potentiam tuam, » id est dignaris exercere fortitudinem tuam, « et stipulam sicciam, » id est eumdem hominem de terra ortum, quondam in gratia tua virentem, beatitudinis grano copiosum, nunc in peccato aridum, et immortalitatis beatitudine, tanquam grano suo viduatum, et ja-

D centem tauquam stipulam sicciam, « persequeris, » videlicet ut ignibus tradas æternas. Hanc propositionem acerrimam subjecta ratione probat, totamque argumentationem partibus quinque perficit, quas distinguere libet, et hoc non incassum, quoniam disputationem ipse facere proposuit hoc loco, dicens: « Disputare cum Deo cupio. » Propositionem ergo subjecta ratione probat dicens:

Vers. 26. — « Scribis enim, » id est diligenter nota « contra me amaritudines, » id est amaritudinum causas, scilicet peccata tanquam persecutor. Hoc est quod sequitur: « Et consumere me vis peccatis adolescentiæ meæ. » In quo considerandum est quam

sint gravia peccata juvenum et senum, si et illud justi sic metuunt, quod in infirma ætate deliquerunt. Et hanc rationem confirmatione roborat.

VERS. 27. — « Posuisti, inquit, in nero pedem meum, » id est fortis sententia ligasti sensum meum propter originale peccatum, ita ut voleus quoque non possim evadere hoc exsilium, « et observasti omnes semitas meas, » id est actualia quoque peccata, « et vestigia pedum meorum, » id est exempla actuum meorum, « considerasti. » Tanta intentione persequeris me talem.

VERS. 28. — « Qui quasi putredo consumendus, » id est carnis corruptione conterendus, « sum et quasi vestimentum quod comeditur a tinea, » id est qui plerumque etiam nesciens in mente peccatis confodior, sicut sine souitu vestimentum a tinea comeditur.

CAP. XIV, VERS. 1. — « Homo natus de muliere, » etc. Ab hoc loco exornationem facit, quæ quarta pars est argumentationis, in qua videlicet exornatione, tota pene consistit columna fortitudinis, id est nimiae humilitatis qua Deum premit; per quam et Moses eum dicentem: « Dimitte me ut irascatur furor meus (*Exod. xxxii*), » tenere potuit, stans in conspectu ejus in confractione cordis (*Psal. cv*). « Homo, » inquit, subaudi quem tu persequaris, « natus de muliere, » id est de infirmitate, sive, per quam cœpit initium culpæ, « brevi vivens tempore, repletur multis miseriis, » quod videlicet infelissimum est, quia et tempore angustiatur et miseriis dilatatur utpote.

VERS. 2. — « Qui quasi flos egreditur, » id est nitens in carne nascitur, et hujus mundi varietatis, taoquam multis aurarum injuriis, teneret frangilis exponitur, « et conteritur, » id est per mortem carnis in putredinem redigitur, et non cum longa mora, sed certatim, « fugit velut umbra, » id est frigidus a calore divini amoris instabiliter prætervolat, et donec omnino conteratur nunquam « in coadem statu permanet, » videlicet ab infantia ad pueritiam, de pueritia in adolescentiam, et sic per singulas ætates et ad ultimum in mortem transiens.

VERS. 3. — « Et dignum ducis super hujuscemodi aperire oculos tuos, » id est exercere iram tuam. Hoc est quod sequitur, « et adducere eum tecum in judicium, » videlicet de eo quod sibi est impossibile?

VERS. 4. — Nam « quis potest facere mundum de immundo conceptum semine, nisi tu qui solus es? » subaudi per te ipsum mundus? Adhuc de brevitate vitæ ejus adjungit:

VERS. 5. — « Breves dies hominis sunt, » subaudi tu æternus es, « numerus mensium ejus, » subaudi quantus sit, « apud te, » id est in tua potestate, « est. » Unde sequitur: « Constituisti terminos ejus, » scilicet tam vivendi quam proficiendi, « qui præteriri non poterunt. » Statutum quippe est a te quantum temporaliter vivat, nec potest vivere ultra, licet Ezechias quindecim ad vitam annos esse additos historia sacra referat (*IV Reg. xx; Isa. xxxviii*). At ille tem-

A pus quo mori merebatur, præterire meruit perveniam, non autem terminum quem tu illico constituisti, præterire potuit per totam regni sui potentiam. Finita exornatione jam complexionem subinfert vera sapientia totius eloquentiæ dominatrix:

VERS. 6. — « Recede » ergo, inquit, id est iram tuam amove, « ab eo, » non quidem jam ex toto sed « paululum, » id est « ut » pœnam quidem mortalitatis in corpore sustineant, sed in anima « quiescat, » videlicet a perturbatione vitiorum, a quibus te irato nullus quiescere potest, sed traditur ignominiae passionibus iuscum propterea superbiam ejus fueris irritus. « Quiescat, » inquam, subaudi interim, « donec optata, » id est ea quam ipse optat, « veniat dies ejus, sicut mercenarii, » id est quando æternam rebus quiem accipiet pro recompensatione laboris sui?

VERS. 7. — « Lignum habet spem. » Jam in fine orationis quæ flectere intendit judicium nunc in conclusione instruit misericordiam, per simile indicans quam prædictis miseriis sperat vel optet medelam. « Lignum, » inquit, id est Christus, bonorum omnium robur, in quo omnis justitia radicatur, « habet spem, » subaudi, meam in se reconditam, certam et magnam, pro qua se præcidi patietur. Nam, « si præcismus, » subaudi per passionem mortis, « fuerit, rursum virescit, » scilicet per gloriam resurrectionis, « et ramis ejus pullulant, » id est fides ejus multiplicantur.

VERS. 8. — « Si senuerit in terra radix ejus, » id est si viluerit, et abjecta fuerit in gente Judaica C prædicatio ejus, « et in pulvere mortuus fuerit truncus ejus, » id est extincta et sepulta fuerit caro ejus.

VERS. 9. — « Ad odorem aquæ germinabit, » id est per virtutem Dei surget a mortuis, « et faciet comam, » scilicet apostolorum et omnium fidelium collectionem, « quasi cum primum plantatum est, » id est talis esse agnitus vel creditus, qualis erat antequam Deus homo fieret, et clarificatus a *udi* Patrem claritate quam habuit priusquam mundus esset (*Joan. xvii*).

VERS. 10. — « Homo vero, » id est peccator, qui cunque noluerit huic per fidem se inserere ligno, « cum mortuus fuerit, » scilicet in culpa. « et nudatus, » videlicet a justitia, « atque consumptus, » subaudi in pœna, « ubi quæso est? »

VERS. 11. — « Quomodo si recedant aquæ de mari, » subaudi sic « in illa die peribunt omnes cogitationes ejus (*Psal. cxlv*), » et quomodo? « si fluvius vacuefactus arescat, » cui videlicet post subductam animam vacuum corpus recte comparatur.

VERS. 12. — « Sic homo, » scilicet talis, « cum dormierit, » videlicet in morte, « non resurget, » subaudi sæculo huic, ut vel adversis, quæ significantur per mare, vel prosperis mundi, quæ per fluvium intelliguntur quo sit dulcioris aquæ et potabilis, rursus inundetur. Nam alii sæculo resurget, non huic quod amabat. Hoc est quod sequitur:

« Donec atteratur cœlum, » id est donec mundi būjus finis.

*Quæ hic desiderantur, vide in Moralibus B. Geronii l. XII, cap. 5 post principium, usque ad 17 cap. ejusdem libri, Pratologiæ, t. LXV.*

CAP. XV, VERS. 15. — « Ecce inter sanctos, » subaudi quod majus est, « nemo innocens [immutabilis] est, et cœli, » id est bi, qui cum essent per naturam homines utique terreni, cœlestia sectando facti sunt cœli, « non sunt mundi in conspectu ejus, scilicet suomet iudicio, quorum unus ait : « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus (*I Joan. 1.*) »

VERS. 16. — « Quanto magis abominabilis et inutilis homo, » scilicet **¶ 53** qualis tu es, « qui bibit quasi aquam, » id est qui operatur absque ulla retractatione, « iniuitatem? »

VERS. 17. — « Ostendam tibi, » subaudi quid de te sentiam. « Audi me; quod vidi, » id est non aliquos rumores, sed « quod vidi, » quod intellexi, quod expertus sum, « narrabo. » Et narrare debeo.

VERS. 18. — « Nam sapientes, » subandi quos imitare debeo, « consistentur et non abscondunt patres suos, » id est patrum suorum sententias.

VERS. 19. — « Quibus solis, » subaudi non etiam stultis, « data est terra, » id est stabilis et fructifera electorum Ecclesia. Et hæc quoque hæreticorum propria est jactantia. « Et non transibit, inquit, alienus per eos, » id est non prævalebit diabolus adversus eos, subaudi qui adversum te prævaluisse probatur. Alienus dicitur diabolus juxta illud, « quoniam alieni, » id est spiritus maligni, « insurrexerunt in me » (*Psal. LII.*)

VERS. 20. — « Cunctis diebus impius superbit. » Hoc est quod narrare proposuit, et nimio præjudicio ausu, quem in prima locutione suo de hypocrisi coarguerat iste Elipbaz, in hac secunda congreessione impium esse confirmat. Nam sic de impio loqui incipit, tanquam in beato Job expertus sit id quod universaliter de omni impio se didicisse asseruit supra dicendo, « quod vidi narrabo tibi. » Adbue tamen parum quid habet de reverentia amici, in eo quod non ipsum nominatim impium esse dicit, sed propter ipsum de impio universaliter proponit dicens : « Cunctis diebus suis impius superbit. » Ac sic dicat : Quod in te palam est, qui in prosperitate superbieras, et nunc in adversitate desperas quod et ipsum magna est superbia. Nam in sequentibus sic contra eum vel propter eum loquitur, tanquam sit impius vel desperatus. « Superbit, » inquam, et mirum est. Nam « numerus aonorum incertus est tyrannidis ejus, » id est mirum est quod quasi de certo extollitur, cuius vita sub pœna incertitudinis tenetur.

VERS. 21. — « Sonitus terroris, » id est exspectatio damnationis, « semper in auribus illius, » id est in conscientia a qua accusatur, « et cum

A pax sit, » id est cum venia peccatorum pœnitentibus promissa sit, « ille, » scilicet desperatus, « insidias, » id est falsum, « suspicatur, » hoc est quod sequitur :

VERS. 22. — « Non credit, » id est non sperat, « quod reverti possit, » scilicet per penitentiam, « de tenebris, » scilicet suæ damnationis, « circumspectans undique gladium, » id est certum habens ejusdem damnationis judicium.

VERS. 23. — « Cum se moverit ad quærendum panem, » id est, præsentis vitæ stipendum, « novit, » scilicet accusante conscientia, « quod paratus sit in manu ejus, » id est in opere ejus, « tenebrarum dies, » id est quod facit, pavet, sed non cavet quod pavet.

B VERS. 24. — « Terrebit eum tribulatio, » scilicet eadem tenebrarum dies parata, « et angustia vallabit eum, » scilicet semper anxie agitantem quid contra veritatem objiciat, « sicut regem qui præparatur ad prælium, » videlicet, contemnens, legatione missa rogare ea quæ pacis sunt (*Psal. cxvi.*)

VERS. 25. — « Tetendit enim adverus Deum manum suam, » quod videlicet maxime facturus est iniquorum omnium caput Antichristus, « et contra omnipotentem roboratus est, » scilicet ad breve tempus prosperatur.

VERS. 26. — « Cucurrit, » id est sine obstaculo egit, « adversus eum erecto collo, » id est cum audacia, et pingui cervice, » id est superbia, rerum aluentia quasi multis carnibus fulta, « armatus est. »

C VERS. 27. — « Operuit faciem ejus, » id est mentem ejus, « crassitudo, » id est terrenarum rerum desiderata abundantia, « et lateribus ejus, » id est de conjunctis illis atque adhærentibus, « a ruina dependet, » videlicet quia quisquis potenti et iniquo adhæret, ipse quoque de ejus potentia, vel ex pinguedine rerum tumet.

D VERS. 28. — « Habitabit in civitatibus desolatis, » id est placebit perversorum cuneis a Deo desolatis, « et in domibus desertis, » id est in laudibus hominum quos Deus deseruit, quæ « in tumulos sunt redactæ, » id est quæ de ædificatione vitæ cecidere.

VERS. 29. — « Non ditabitur, » subandi interius, « nec perseverabit substantia ejus, » scilicet quia tumet exterius. Nec mittet in terram radicem « ejus [al. suam], » videlicet quia cito ad motum occultæ sententiae vita ejus eruitur, et quia nunquam in æternæ vitæ desiderio cogitatio ejus plantatur.

VERS. 30. — « Non recedet de tenebris, » id est nunquam pœnitendo lucem justitiae requirit. • Ramos ejus, » id est adhærentes illi clientes ejus, « arefacit flamma, » id est accendent carnalia desideria. « Auferetur, » id est condemnabitur « spiritu oris sui, » id est propter effrenationem oris sui, quod in cœlum posuit, et contra Deum loqui non cohibuit.

VERS. 31. — Non credat, » subaudi quisquis ejusmodi est « frustra errore deceptus, » scilicet si crediderit, « quod aliquo pretio, » id est elemosyna quæ de rapina est, « redimendus sit, » scilicet quia se a vitiis non compescit.

VERS. 32. — « Antequam dies ejus impleantur, » scilicet quos longo animo suo proponit, « perit [al. peribit], » id est a præsenti vita rapitur, « et manus ejus arescit [al. arescat], » id est ab omni operatione bona sicca invenitur.

VNS. 33. — « Lædetur quasi vinea in primo flore, » id est sicut levi aura lædit vinea, sive oliva dum florem projicit, « botrus ejus, » id est operatio ejus, quæ per hypocrisia perfecta videbatur. Hoc est quod sequitur :

VERS. 34. — « Congregatio hypocritæ sterilis. » In quo beatum Job, sicut et in cæteris supradictis, adhuc oblique percudit : quod quasi qui in prosperitate fructum Deo fecisse videbatur, nunc flagello discussus ita cito læsus sit, ut in rebellionem contra Deum efferatur. De cuius quasi merita damnationem universalem profert sententiam dicens. « Et ignis, » scilicet gehennæ, « devorabit tabernacula, » id est corpora eorum, in quibus animæ illorum habitant, « qui munera libenter accipiunt ; » sive munus a manu, quod est numerus ; sive munus ab ore, quod est laus quam amant hypocritæ.

VERS. 35. — « Concepit dolorem, » Tandem in calce sermonis ad audifores sese convertit, et impium supra dictum, qualem procul dubio beatum Job vult intelligi, quasi supremo iectu persecutens, « concepit, inquit, dolorem, » quod est malum mente pertractare, « et peperit iniquitatem, » quod est malum opere perpetrare, « et ute- rus ejus, » id est sensus cordis ejus, « præparat dolos, » quod est excusationes in peccatis quæ- rere.

CAP. XVI, VNS. 1, 2. — « Respondens autem Job dixit : Audivi frequenter talia. » In hac responso beatus Job in seipso ostendere inten dit, quod sancta Ecclesia in tempore afflictionis libertatem quoque loquendi perdat, quia videlicet apud reproborum meutes nulla est auctoritas, quam non commendat temporalis prosperitas. Agit et de patientia ejusdem Ecclesiæ, quæ mala aliena quasi sua falso sibi objecta, consuevit patienter tolerare, et ab ejusmodi injuria suos studet hoc modo amicos compescere, « Audivi frequenter talia, » subaudi, qualia vos dicitis : « Audivi, inquam, frequenter, » id est consuevi ferre patienter. « Consolatores onerosi omnes vos estis, » videlicet quia cum consolatoriis officiis sit dolorem lenire, non debet tempore luctus verba increpationis inferre. Nam et si sunt quædam quæ increpari jure debeant, in afflictione postponenda sunt, ne increpando dolorem afflitti augeat, quem lenire proposuerat.

VERS. 3. — « Nunquid habebunt finem, » id est

A certitudinem, vel aliquam utilitatem « verba ven- tosa, » id est inflationi potius quam rectitudini servientia ? « Aut aliquid tibi molestum est, si loquaris ? » subaudi non. Ac si aperte dicat : co plus loqueris, quod a me molestum aliquid de teipso non audis. Unde et subditur :

VERS. 4. — « Poteram et ego similia vestri loqui, » subaudi nisi justitiam servando similia loqui de cliaorem. « Atque utinam esset, » id est potius si esset « anima vestra pro anima mea. » Hoc dictum oratio potius quam **454** maledictio esse monstratur videlicet ut amici, quid dolori illius per charitatem compatinesciant, ab experimento discenter alienæ afflictioni qualiter misereri debuissent.

B VNS. 5. — « Consolarer et ergo vos sermonibus, » id est non sicut vos me, ita ego vos importunis onerarem increpationis. « Et moverem caput meum, » id est commoverem mentis meæ affectum, « super vos, » subaudi qui super me, sine affectu mentis, imo cum exultatione, capita vestra movistis.

VERS. 6. — « Roborarem vos, » subaudi ne in tribulatioœ desperaretur, « ore meo, » id est ore concordante affectui vel compatiensi animo, « et moverem labia mea, » id est temperarem verba mea « quasi parcens vobis, » subaudi qui mibi mullo modo parcitis. « Quasi parcens, » inquam, id est noo quidem parcens, « sed quasi parcens, » videlicet si qua in vobis reprehendenda essent, non parcerem, quia non omnino tacerem, et quasi parcerem, quia tempus increpationi opportuuum exspectarem.

VERS. 7. — « Sed quid agam. » Hæc assumptio ad illud respicit quod dixerat, « peteram et ego similia vestri loqui. » « Sed quid agam ? Si locutus fuero, non quiescat dolor meus. Et si tacuero, non recedet a me. » Sic profecto sancta Ecclesia, quando locutiones sua perversos corrigi non conspicit, dolor ejus non quiescit, et cum tacet, pro illorum incorrectione hoc ipsum quod tacet, amplius gemit.

D VERS. 8. — « Nunc autem oppressit me dolor. » Hæc alia assumptio ad illud respicit quod dixerat : « Ulinam esset anima vestra pro anima mea, consolarer et ego vos sermonibus. » Ac si dicat : Nunc autem auctoritas sermonis mei per hoc frangitur, quod vita mea dolorem, quem patior, commeruisse judicatur. Hæc et cætera quæ sequuntur pene omnia qualiter beato Job congruant nullus ignorat. Sed ad statum sanctæ Ecclesiæ trahuntur hoc modo. Dolore suo sancta Ecclesia pruritur, quando in malitia sua crescere perversos intuetur, « et ad nihilum rediguntur omnes artus » ejus, quando ex imitatione pravorum infirmi quique deterius infirmantur.

VERS. 9. — Et rugæ meæ, « inquit, id est duplices qui in corpore meo duplicitatis suæ malitiam non emendant, ipsi adversitatis tempore me insequendo increpant. » Et suscitatur, « id est confortatur, » falsiloquus, « videlicet omnes, qui de æternitatis promissione diffidunt, » contra faciem meam, « id

est in aperto, « contradicens mihi, » subaudi quam in prosperitate non audentem palam contradicere, quasi post dorsum patiebar.

VERS. 10. — « Collegit furorem suum in me, » subaudi malignus spiritus mentibus eorum principatur, « furorem, » inquam, « suum, » qui hactenus per occultas tentationes sparsus erat, « collegit in me, » id est in afflictione mea tota coacervat et constringit intentione, et comminatis « denib[us] suis, » id est saeviens in persecutoribus et carnicificibus suis, « hostis meus, » scilicet diabolus, « terribilibus oculis me intuitus est, » id est prævorum consiliis, qui propter astulam vel sacerdalem scientiam oculi ejus recte dicuntur, crudelias in me supplicia machinatus est.

VERS. 11. — « Aperuerunt super me ora sua, » id est mala erroris sui contra me prædicare non metuant, « exprobrantes, » id est rectæ fidei prædicantia irridentes. « Percusserunt maxillam meam, » id est illos præcipue persequuntur, quos in aperto positos, et aliis utiliter prælatos esse conspicunt, quique vitam carnalium verbo correptionis quasi quibusdam dentibus conterunt, ut eos mihi incorporarent. Juxta litteram quoque satis dolenter abjectionem suam exprimit, quia videlicet qui in maxilla percutitur, omni honore vel reverentia reputatur indignus. Et hoc faciendo, « satiati sunt pœnis meis, » videlicet quia tunc reprobigrande aliquod se fecisse aestimant. cum vitam prædicatorum necant,

VERS. 12. — « Conclusit me Deus, » subaudi his omnibus modis, « apud iniquum, » id est apud hostem antiquum, videlicet carnem meam, potestati ejus permittens, « et manibus impiorum, » scilicet spirituum malignorum vel hominum crudelium, « tradidit me, » subaudi in interitum carnis, non animæ.

VERS. 13. — « Ego ille quandam opuleutus repente contritus sum. » Et hoc in ipso beato Job nimis claram est. Sancta vero Ecclesia in eo repente conteritur, quod infirmorum mentibus improvidis mala tanto graviora fiunt, quanto ab eis inopinata tolerantur. « Tenuit cervicem meam, » id est repressit libertatem meam. Nam cervix, sicut in malis superbiam, sic in bonis libertatis erectionem significat. Hoc contra illud redditur, quod Eliphaz superius de impio loquens in beati Job suggillationem dixerat hoc: « Cucurrit adversus Deum erecto collo, et pingui cervice armatus est (Job xv). » Ac si dicat: Idecire nunc videor adversus Deum erecto collo et pingui cervice armatus cucurrisse, quia nunc hostis tenuit cervicem meam, » id est compressit libertatem meam, « confregit me, » scilicet primum in rerum exteriorum perditione, deinde mei quoque corporis pessimo ulcere, « et posuit sibi quasi in signum, » id est nullo resistente multis oneravit ictibus, sicut signum licentiose ad hoc ponitur, ut sagitarum emissione ferialur. Hoc tam in littera quam in typo satis patet, quia et beatus Job undique plagis operatus est, et sancta Ecclesia persecutoribus suis, quasi in signum posita est, juxta quod ait Apo-

A stolus: « Ipsi enim scitis quod in hoc positi sumus (I Thess. iii), id est quod ad hoc venimus, ut feriamur.

VERS. 14. — « Circumdedit me lanceis suis, convulnéravit lumbos meos, non pepertit. » Et hæc tam ipsi quoniam universaliter sanctæ Ecclesiæ congruent. Sed quod sequitur « et effudit in terram viscera mea, » nequaquam ad litteram stare potest, nisi per viscera in terram effusa filiorum affectum, qui oppressi et extinti sunt, accipias. Et fortassis ita congrue potest intelligi. Sancta vero Ecclesia, dum lanceis ab hoste suocircumdat, id est temptationum jaculis in membris suis impeditur, viscera ejus, id est hi qui interioribus sacramentis deservire videntur, in terram effunduntur, id est plerumque ad sæcularia negotia pertrahuntur.

VERS. 15. — « Concidit me vulnere supra vulnus. » Et hoc in beato Job juxta litteram perspicuum est, qui cum nuntius quilibet damna ejus nuntiaret, adhuc illo loquente veniebat alius, et tandem ipse in semetipso percussus est (Job i). Ecclesia vero in infirmis suis vulnere super vulnus conciditur, quando peccatum peccato additur, ut culpa vehementius exaggretur. Et quia tali successu antiquus hostis roboratur, recte subjungitur: « Irruit in me quasi gigas, » quia videlicet malignus adversarius, dum sibi resisti non valet, quasi more gigantis pugnat. Sed et in hoc, et in omnibus supradictis juxta litteram beatus Job pie intelligentibus aperte innuit, quia non sic impius erat, ut merito dicerentur in eum illa quæ paulo ante Eliphaz de impio protulerat, videlicet dum invidiam diaboli contra se exarsisse tali emilitudine describit, qua perduellionem eundem diabolum adversus se hostiliter insurrexisse, et corporalia tantum bona sibi ademisse per odium ipsius animæ, quam a Deo non poterat avertere, solerter intueatibus indicat luce elarius. Unde et sequitur:

VERS. 16. — « Saccum consuit, » id est visibilem afflictionem continuavit, « super cutem meam, » id est super exteriorem hominem meum, « et operuit cinere carnem meam, » id est ad hoc tamen valuit saccus, id est asperitas plague, quam mihi intulit, ut me cinerem esse recognoscerem. Quod si ad universam referre libet Ecclesiam, ipsius quoque caro vel cutis sacco et cinere operitur, dum propter peccatum 455 carnis pœnitentia quibuslibet membris ejus inditur. Unde et bene subditur.

VERS. 17. — « Facies mea intumuit a fletu. » Quod dictum, in illo quidem perspicuum exprimit doloris magnitudinem, in Ecclesia autem, prælatorum, qui, quasi facies in aperto positi sunt, magnum nibilominus significat dolorem, subditorum suorum mortem interiore materno affectu plangentium. « Et palpebra meæ, inquit, caligaverunt, » quod et ipsum quidem in littera patet, quia videlicet præ nimio fletu oculi plorantium nonnunquam obscurantur. Typice vero illi sanctæ Ecclesiæ palpebra sunt, quia prævidenda, subje-

etæ plebis itinera per noctem vitæ præsentis in-vigilant. Qui dum occulta Dei judicia non intelligunt, profecto palpebræ sanctæ Ecclesiæ caligant.

VERS. 18. — « Hæc, » videlicet omnia quæ prædicta sunt, « passus sum absque iniuitate manus meæ » id est nou propter peccatum aliquod certum aut nominatum, quod mibi sim conscius me admississe, « cum haberem mundas ad Deum preces » id est cum absque fermento hypocrisy, de qua me arguitis, hostias Deo offerrem acceptabiles. Quod tamen verius atque constantius sanctæ Ecclesiæ congruit dicere de illo suo capite, de quo scriptum est: « Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*I Petr.* ii). » Et tamen passus est, cum haberet mundas ad Deum preces, id est cum etiam pro persecutoribus suis exoraret (*Luc.* xxii). Sed et ipse Beatus Job in eo mundas ad Deum preces habuit, quod convicantibus quoque amicis benevolus existit, et accepta Deo sacrificia pro illis obtulit.

VERS. 19. — « Terra, ne operias sanguinem meum. » Mira intentione per propheticam gratiam terram illam, quæ sanguinem Christi non operit, sed confitetur, et utrumque postrem, scilicet animæ et corporis, manilesta et publica passionis ejus confessione consignat; terra, inquam, id est sanctum Ecclesiam, obtestatur ne operiat, id est ne opertum esse sinat, sanguinem ejus in sanie deluentem, hoc scilicet magna devotio perop-tans ut in memoria aeterna inter eos inveniatur, qui ab initio saeculi sanguinis Christi testimonio communicaverunt. « Neque inveniat, inquam, locum, » id est occasionem, « latendi in te, » id est absque memoria transeundi. « Clamor meus, » id est desiderium meum, quod interius vociferatur ad Deum.

VERS. 20. — « Ecce enim in cœlo testis meus, » « in cœlo, » inquam, tantum, nam in terra amici quoque mei me detestantur. « Et conscius meus, » scilicet qui solus cor meum cognoscit, « in excel-sis, » subaudi est, ubi ab homine mortali conveniri non potest. Quod si in typum ipsius Salvato-ris accipitur, cuius sanguinem, ut prædictum est, terra, id est Ecclesia, non operit silentio, sed et in sacramento celebrat, et fide publica confitetur, testis « et conscius » ejus Ipse et Pater, de quo idem ait: « Et testimonium peribet de me, qui misit me, Pater (*Joan.* viii). » Item in Psalmo: « Domine, probasti me et cognovisti me (*Psal.* cxxxviii), » etc.

VERS. 21. — « Verbosi amici mei, » subaudi es-tis, videlicet, quia rebus omissis verba tantum con-cinnatis loquentes quæ ad rem non pertinent, idcirco « ad Deum stillat oculus meus, » id est defluit lacrymosa compunctione intentio mea, dicendo: « Ecce in cœlo testis meus, et conscius meus. »

VERS. 22. — « Atque utinam sic judicaretur. » id est et si (quod utinam fieret), « sic judicaretur vir cum Deo. quomodo judicatur filius hominis cum

A collega suo, » videlicet ut sicut sentit quod dicit, sic etiam agnosceret quidquid contra dicitur. Hic subaudientum est: Aliam profecto, quam vos opinamini, percussionis meæ audiremus ab illo cau-sam. « Ad Deum, inquam, stillat oculus meus. » Nec frustra.

VERS. 23. — « Ecce enim breves anni transeunt, » id est tempus interest modicum, subaudi ut testem illum inveniam, « et semitam, per quam non rever-tar, ambulo, » semitam utique mortis, quæ via est universæ carnis, angusta et difficultis, per quam non revertar ad hæc mala quæ nunc patior, iterum toleranda.

CAP. XVII, VERS. 1. — Cujus semitæ recorda-tione, imo divini judicij timore, « spiritus meus attenuabitur, » id est non crassescet ex superbia, sicut iniquorum spiritus, sed « attenuabitur, » id est humiliabitur. « Dies mei breviabuntur, » id est breves esse, ut vere sunt, a me reputabuntur, « et solum mibi superest sepulcrum, » videlicet quia cuncta præsentia negligenti hoc solum restat con siderare, qualis in sepulcro futurus sum.

VERS. 2. — « Non peccavi, » scilicet tantum ut, sicut opinamini, impius vel hypocrita sim; « et in amaritudinibus morabitur, » id est in flagellis præsentibus, non, uti vos existimatis, desperabit, sed « morabitur » et perseverabit, « oculus meus, » id est intentio mea.

VERS. 3. — « Libera me, Domine, » subaudi, hoc dicam non desperans. « Libera me, inquam, Do-mine, » id est liberatorem meum Christum, quem missurus es, mitte, « et pone me, » id est, substantiam meam in illo Unigenito tuo fac concedere, « justa te, et cujusvis manus, » id est sive Judæi, sive pagani, sive hæretici crudelitas, « pugnet con-tra me, » id est contra fidem Ecclesiæ, quæ mea fides est.

D VERS. 4. — « Cor eorum, » scilicet quorum in typum amici mei contra me pugnant, « longe fecisti, » id est longe esse justo judicio permisisti, « a disciplina, » « cor, » inquam, quia et si cor-pus sub disciplina est, dum forte aliquando flagellatur, sicut, verbi gratia, Judæi a Romanis occi-duntur, et in omnes gentes captivi ducuntur, cor tamen, subaudi disciplina, non est, dum tot malis ad humilitatem et penitentiam non reducitur, « propterea non exaltabuntur, » subaudi apud te, quia videlicet exaltantur apud se, imo propterea dejicientur, sicut scriptum est: « Dejecisti eos dum allevarentur (*Psal.* lxxii). »

VERS. 5. — « Prædam pollicetur sociis. » Cum de multitudine iniquorum loqueretur, subito ad caput rediit, qui mos est frequens in Scripturis. « Præ-dam, inquit, pollicetur, » scilicet hostis antiquus, « sociis, » id est spiritibus malignis, videlicet eorum animas, quorum cor, ut dictum est, longe est a disciplina. « Oculi filiorum ejus, » id est pravæ intentiones sequacium ejus, « deficient, » quia videli-cet hoc amant, quod diu tenere non possunt. Quod

tamen in ipso maxime patet, quem hostis suus, ut supra dixit: « Lanceis suis circumdedit (*Job xvi*),» hoc utique intendens, ut animam hac tentatione victimam tolleret in prædam; de quo et subdit:

VENS. 6. — « Posuit me in proverbium vulgi. » Quod consequenter exponit dicens: « Et exemplum sum eorum eis, » videlicet quia dum quilibet cuiquam maledicere appetit, ex mei similitudine maledictionem sumit, camque pœnam suo optat adversario, quam mihi evenisse conspicit. Quod et sanctæ Ecclesiæ, cuius bic typum gerit, in suis martyribus multiformiter accidit.

VENS. 7. — « Caligavit ab indignatione oculus meus, » id est sensu alicujus in sese lumen veritatis habentis admiratione divini judicii turbatus est, dum se a pravis despici, ac designari conspicit, « et membra mea, » membra, inquam, sola, non etiam anima, « quasi in nibilum redacta sunt, » videlicet quia sanie defluunt.

VERS. 8. — « Stupebunt justi super hoc, » scilicet, quod bonis eveniunt mala plerumque et malis bona. Hoc est quod supra dixit: « Caligavit ab indignatione oculus meus, » — « et innocens, » scilicet, qui ne cum perfectus est, innocens enim dici potest qui nec boni, nec mali quidquam gessit, » innocens, inquam, id est imperfectus « contra hypocritam suscitabitur, » id est temporalem illi gloriam invidebit, dicens tale quid quale est illud: « Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns (*Psal. LXXII*). » Hoc **456** modo « contra hypocritam suscitabitur innocens, » si imperfectus scilicet est; si autem perfectus est, melius « suscitabitur, » videlicet quia flarentem illum cum flore suo contemnet.

VERS. 9. — « Et tenebit justus viam suam, » id est non omittet propositum suum dicens: « Mihi autem adhærere Deo bonum est (*Psal. LXXII*), » « et mundis manibus, » id est sanctis operibus, « addet fortitudinem, » bona scilicet initia provehendo ad perfectionem.

VERS. 10. — « Igitur, » id est cum bæc ita sint, o auditores, « convertimini et venite, » id est humilitatem habete, et benevolentiam præbeite, « et non inveniam in vobis, » subaudi si convertamini, « ullum sapientem, » id est qui sibi videatur sapiens et non potius velit ea quæ a vobis dicta sunt contra me innocentem. Hoc est quod auditoribus suis sancta et apostolica dicit Ecclesia: « Si quis in vobis videtur esse sapiens, stultus fiat, ut sit sapiens (*I Cor. iii*). »

VERS. 11. — « Dies mei transierunt » id est prospera mea defecerunt, subaudi quæ veram, ad quam vos invito, solent impetrare sapientiam, « cogitationes meæ dissipatae sunt, » id est curæ terrenæ, quæ non desunt in prosperitate, a corde meo depositæ sunt, « torquentes cor meum, » id est torquebant cor meum.

VERS. 12. — « Noctem, » id est ipsam percus-

**A**sionis meæ adversitatem, cogitationes meæ, in eo quod dissipatae sunt, « verterunt in diem, » id est in magnam exultationem, videlicet quia justis non nunquam amplius placet ex adversitate mala perpetui quam ex prosperitate terrenis curis fatigari. « Et rursum post tenebras, » scilicet præsentis vitæ « spero lucem, » id est quam perdidisti in primo parente divinæ claritatis visionem. Vel quia hic adversitas et prosperitas vicissim sibi succedere non desinunt, siveque sit ut in luce nox in suspicione, in nocte vero lux in præsumptione sit. Ita dictum potest accipi, « rursus post tenebras spero lucem, » ac si dicat, post præsentem doloris adversitatem exspecto divinæ consolationis prosperitatem.

VENS. 13. — « Si sustinero, » id est etiam patienter mala præsentia portavero, « infernus domus inea est, » videlicet quia quicunque ante adventum Christi de hoc mundo exierunt, id est mortui sunt, quilibet sancti fuerint, adhuc ab inferni locis liberari non poterant. Attamen quia sine tormento illic tenebantur, protinus addit: « Et in tenebris stravi lectulum meum, » id est bonis actibus studiendo præparavi mihi requiem in loco illo tenebrarum. Et quia hoc ex pœna infirmitatis venit,

VERS. 14. — « Putredini dixi: Pater meus es. » Ac si dicat: Idecirco « infernus domus mea est, » quia primus homo peccando putredo factus est. « Dixi, inquam, putredini. » id est in interiori meo, humiliiter de te, o putredo, sensi, « quia pater meus es, » videlicet quia de te natus sum cum peccato, quod est causa putredinis, et « vermis, » id est eidem putredini dixi, « mater mea et soror mea » estis. « Mater mea, » scilicet, quia de te, o putredo, natus sum, « soror mea, » quia tecum veni in hunc mundum.

VENS. 15. — « Ubi est ergo nunc præstolatio mea? » id est quæ nunc potest esse justorum præstolatio, nisi solus justus et justificans Deus, nisi, qui veniens captivos peccati et mortis justitiæ suæ virtute liberabit. « Et patientiam meam quis considerat? » Subaudi non ignoro. Sed quod disponenti breve est, desideranti longum est. Illo namque differente:

VERS. 16. — « In profundissimum inferni descendit omnia mea, » non quidem corpore, sed sola illuc descendente anima. Ibi namque totum me esse reputo, ubi quod recipiam sentire potero, quia videlicet ibi ex omnibus quæ egi, quietis retributionem inveniam. Superiora loca inferni profundissimum infernum vocat, quia videlicet, quantum ad sublimitatem cœli jam hujus aeris spatium non immerito dici infernus potest. Unde cum apostolæ angeli in hoc caligoso aere sint demersi, Petrus apostolus dicit: « Angelis peccantibus Deus non pepercit, sed ruentibus inferni detractos in tartarum tradidit, in iudicio cruciandos reservari (*Il Petr. ii*). » — « Putasne saltem ibi erit requies mibi? » Videlicet quia et desidero, et tamen adhuc de suscipienda requie dubito, videli-

cet, quia quamlibet justus, dum vivit, quisque de A se dubitat, neque ante finem suum se comprehen- disse putat.

CAP. XVIII, VERS. 1, 2. — « Respondens autem Baldad Suithes dixit : Usque ad quem finem verba jactabitis ? » In hac responsione hec idem Baldad intendit, quod et Eliphaz proxima superius re- sponse intenderat, videlicet hoc astruere quod beato Job impius esse in oculis Dei præsentis flagello teste convictus sit. Subtiliter ergo distin- guendum est in verbis eorum, et quid sit quod vere de reprobis sentiunt, et quid quod contra B. Job fatum sonant. Primo illud Baldad jactan- tie coaguit, dicendo, « usque ad quem finem verba jactabitis ? » simulque negat eum finalem ha- bere causam, id est utilitatem verborum suorum dicendo, « ad quem si oem, » ut subaudiens nullum. Deinde inperitiam illi exprobrat subjungendo : « Intelligite prius, et sic loquamur. » Sic et hæ- retici sanctæ Ecclesiæ constantiam putant esse su- perbiā, et eam nec intelligere suspicantur ea quæ dicuntur, se quoque despici superba conquerun- tur indignatione, dicendo quod sequitur.

VERS. — « Quare reputati sumus ut jumenta, » subaudiēs, absque intelligentia, « et sordidimus, » id est vilimūs coram vobis ?

VERS. 4. — « Qui perdis animam tuam in furore tuo, » videlicet sicut jam corpus peditum est ul- cere pessimo. Furoris enim esse putant, tam hi quam omnes hæretici, hoc quod ab electis agitur, veldicitur perfervorem bene zelantis animi. « Nun- quid propter te, » id est propter hunc furorem tuum, « derelinquetur terra, » subaudi a Deo, nisi uni- versa tibi soli concordet, et tecum sentiat ? « Et transferetur rupes de loco suo, » id est viri firmi atque eminentes in sapientia, movebuntur de sensu suo, ut declinent cum sensu tuo ?

VERS. 5. — « Nonne, » subaudi, velis nolis, « lux impii extinguetur, » id est lugitivæ vitæ prosperi- tas, propter abutentis impietatem, citius termina- bitur, subaudi, sicut in te comprobatur, « nec splendebit flamma ignis ejus, » videlicet quem in corde suo ex fervore carnalium desideriorum ac- cedit ? Subaudi, non splendebit, sed ad tenebras pertrahetur. Sic procul dubio fiet.

VERS. 6. — « Lux obtenebrascet, » id est tempora- lium rerum gaudium omnino detinet, « in taber- naculo, » id est in conscientia illius, « et lucerna, » id est gaudium carnale. « Lucerna enim lumen est in testa, lumen autem in testa gaudium est in carne (11). » — « Lucerna ergo quæ super eum est, » id est gaudium carnale quod non apud ipsum, id est in regimine ejus est, videlicet ita ut ipse illo bene uta- tur, sed super ipsum est, id est totum enim possi- det, et facit peccatis servum, « exsinguetur, » ut dictum est, id est ad tenebras pertrahetur.

VERS. 7. — « Arctabuntur, » id est pœna con-

stringentur, « gressus virtutis ejus, » id est profe- ctus qui nuoc dilatantur robustæ malitiæ ejus, « et præcipitabit, » id est in æterni supplicii tenebras merget, eum consilium suum, subaudi, quod nunc habet, quod nunc sibi placet præsentia appetere, et æterna despicer. « Præcipitabit, » inquam, et justè permittetur devenire in præcipitum.

VERS. 8. — « Immisit enim in rete pedem suum, » id est ipsum quo non volens tenetur, volens admi- sit peccatum, « et in maculis ejus ambulat, » id est cum expedire se nititur, tunc veraciter conspicit quam duris nexibus tenetur. Hoc est quod se- quitur :

VERS. 9. — « Tenebitur planta illius laqueo » vi- delicet quia stringitur flos in peccato, juxta illud : B « Peccatum cum consummatum fuerit, generat **457** mortem (Jac. 1), » cuius, subaudi peccati, consum- matio per plantam, quæ finis corporis est, expri- mitur. Planta ergo laqueo tenetur, dum peccatum consummatum non facile evaditur, quia vitiosa con- suetudine tenetur peccator dum effugere conatur. Unde et sequitur, « et exardescet, » subaudi, per ipsam obligationem, « contra eum sitis, » id est, diabolus, qui sitit ut bibat mortem peccatoris, vel ita, « exardescet contra eum sitis, » id est, ex con- suetudine peccati magis ac magis accenditur desi- derium peccatoris, videlicet, quia delectationem sitit, quauis mortem metuat quæ posita est se- cùs introitum delectationis.

VERS. 10. — « Abscondita est in terra pedica ejus, » id est, involutus est in terreno lucro laqueus C peccati ejus, quia videlicet inimicus iesidios ostendit lucrum quod appetat, et occultat peccati laqueum quo animam ejus stringat, « et decipula, » videlicet, quæ sic ponetur, ut dum esca ostenditur, ipsa de quaquam a transeunte videatur, « decipula, » inquam, « illius, » id est, periculum deceptionis, « super semitam, » id est, ubi tendentem videt hostis cogitationis ejus viam.

VERS. 11. — « Undique terrebunt eum formidi- nes, » id est, tales omnes contra se esse suspi- citor, qualis ipse esse contra omnes nititur, « et in- volvent eum pedes ejus, » id est, in rectam non si- nent eum exire actionem prædictæ formidines ejus, quia videlicet sæpe contingit ut idecirco quisque bonus esse metuat, ne hoc a pravis ipse patiatur, D quod se bonis fecisse reminiscitur.

VERS. 12. — « Attenuetur fame robur ejus, » id est, rationalis apimæ ejus, qua ex parte homo ro- boratur, qui utique ex alia parte, id est ex corru- ptibili carne, infirmatur, « robur, » inquam, id est anima ejus, « fame, » subaudi Verbi Dei, « attenu- tur, et inedia invadat costas illius, » id est, eadem famis longa consumat sensus mentis illius, quibus ita latentes cogitationes sicut viscera costis mun- iuntur. « Invadat, » inquam, scilicet ad hoc ut vi- scera cogitationum, quæ in occulto sana latere po-

terant, foris ad appetendam exterioris gloriæ spe- ciem.

VERS. 13. — « Devoret pulchritudinem cutis ejus, » id est, gloriam temporalem, quæ tota in cu- te, id est, extrinsecus est, quo contra dicitur: « Omnis gloria ejus, filii regis ab intus (*Psalm. XLIV*), » « et consumat brachia, » id est, opera, « illius primogenita mors, » id est, primogenitum peccatum, videlicet superbia. Nam cum peccatum sit mors, scilicet animæ, superbia vero primum peccatum, bene ergo superbia dicitur primogenita mors.

VERS. 14. — « Avellitur de tabernaculo suo, » id est, de terra in qua ad tempus militamus, « fiducia ejus, » videlicet, quam in abundantia rerum temporalium habuerat, « et calcet super eum quasi rex, interitus, » id est, peccatum vel ipse diabolus, videlicet, quia hic vivus premitur, et mortis suæ tempore per hoc quod ad supplicium rapitur, potestati dæmoniacæ subjugatur.

VERS. 15. — • Habitent in tabernaculo illius, » id est, in mente ejus per cogitationes nequissimas conversentur, « socii ejus, qui non est, » id est, apostatae angeli, qui socii sunt ejus, « qui » jam « non est, » videlicet, qui a summa essentia reces- sit, et quasi ad non esse tendit, quia semel ab eo qui vere est cecidit. « Aspergatur in tabernaculo ejus sulphur, » id est, in mente ejus peccatum carnis deminetur, quod mentem quibusdam fetoribus replens æterna præparat incendia, et ideo bene per sulphur, quod fomentum ignis est, signifi- catur.

VERS. 16. — « Deorsum radices ejus siccentur, » est, cogitationes ejus deorsum iostimis rebus inha- rentes nequissimis adurantur temptationibus, « sur- sum autem, » id est, a superno judicio, « atteratur messis ejus, » id est, post hanc vitam ad nulla vivendi subsidia perducantur, imo ad remunera- tionem justorum rejiciantur opera ejus.

VERS. 17. — « Memoria illius pereat de terra. » Latenter ad caput omnium iniquorum, scilicet Antichristum, verba vertuntur. « Memoria, » inquit, « illius, » id est, laus terrenæ posttestatis ejus, « per- eat de terra, » videlicet ubi illam extendere ntitur, « et non celebretur, » id est, non, ut ipse intendit, glorificetur, « nomen ejus in plateis » id est, in latitudine mundi, plateæ, quippe Græca appella- tione a latitudine sunt vocatae.

VERS. 18. — « Expellet eum, » subaudi Deus, « de luce in tenebras, » id est, a præsenti honore ad æterna supplicia, « et de orbe, » id est, de hæc mundo, « transferet eum, » subaudi ad inferoi profundum.

VERS. 19. — « Non erit semen ejus, » id est, non subsistet doctrina ejus, « neque progenies ejus in poculo suo, » scilicet omnes qui de ejus iniqua persuasione in malis nascuntur actibus, « nec ullæ reliquiæ in regionibus ejus, » videlicet quia omnes iniquitates illius cum fine mundi concluduntur.

VERS. 20. — « In die ejus stupebunt novissimi, »

A id est, tanta tunc signa monstrabit, tamque crude- lia faciet, ut stupeant quos in sine mundi inveniet, « et primos, » scilicet Enoch et Eliam, « invadet horror, » quia videlicet carnalis mortis eos dolore transfiget, quibus licet constantia sit ex virtute, pavor erit ex carne.

VERS. 21. — « Hæc suntero tabernacula iniqui, » id est, non illa quæ nunc multis apparatus tumidi construit, et in quibus nomen gloriæ suæ auac extendit, sed illa quæ prædicta sunt (*supra vers. 15*), in quibus aspergitur sulphur, et habitant socii illius, qui non est, « hæc » inquam, « tabernacula sunt iniqui, » scilicet in suppliciis æternis, « et iste, » id est, talis, « est locus ejus, qui ignorat Deum, » id est, non probat babere in notitia, sed extollitur contra eum.

CAP. XIX, VERS. 1, 2. — « Respondens autem Job dixit: Usquequo affligitis animam meam? » Memoriter tenendæ sunt utriusque partis intentiones, quæ superius dictæ sunt, videlicet quod amicorum beati Job eo tota intendat disputatio, ut ex quantitate flagelli quantitatatem in illo velint constare impietatis, ipsius autem defensio eo intedat, ut non solum se, sed et omnes justos, qui in hoc sæculo flagellantur, ab hismodi purget præjudicio, videlicet, ne, quando adversa patiuntur, statim pro peccatis suis ea pati credantur. Quæ intentiones nisi clare discernantur, difficile intelligitur, hoc præcipue, quod mox dicturus est. « saltem nunc intelligite quod Deus non æquo judicio affixerit me, » etc. (*Infra vers. 6*) « Usquequo » inquit, « affligitis animam meam, » scilicet dolentem ac sollicitam pro eo quod ream illam statuere vultis, apud omnem quæ hæc auditora est in præsenti sæculo Dei Ecclesiam, « et atteritis me sermonibus, » scilicet sola sententiarum multitudine, non etiam causæ, quam intenditis, veritate? « Usquequo, » inquam?

D VERS. 3. — « Eu decies confunditis me, » videlicet quia quinques locuti estis, et quinques me respondere oportuit, dolendo quod inutiliter contra vestra objecta ratione veritatis disputaverim, « et non erubescitis, » id est, nec tenet vos reverentia amici, « opprimentes me, » id est, vim facientes causæ meæ, et irascentes de eo quod constat vobis non obesse.

D VERS. 4. — « Nempe, et si ignoravi, » videlicet sicut saepe calumniai estis, « mecum erit, » id est, mihi, non vobis, obserit « ignorancia mea. »

VERS. 5. — « At vos contra me erigimini, » id est, non eo contenti estis ut vobis non obsit, sed mihi per industria insulatis, « et arguitis me opprobriis meis, » videlicet impium esse ex per- cussione me judicantes.

VERS. 6. — « Saltem nunc, » id est, postquam decies confunditis me, tandem erubescentes oppri- mere me, « intelligite, » id est, ex præterita vita mea colligate, « quod Deus non æquo judicio, » id est, non flagella factis meis æquando, non enim

dixi injusto iudicio, sed « non æquo, » id est, æ-  
qualibus compensando, ut arbitramini vos.  
« afflixerit me, et flagellis suis me cinxerit. » **458**  
id est, undique percusserit me, videlicet ut nullius  
terrenæ vel amict supersit consolatio, qua possit  
animus respirare

**VERS. 7.** — « Ecce clamabo, » subaudi sub eisdem  
flagellis, « vim patiens, » scilicet vestro præjudicio,  
« et nemo, » subaudi vestrum, « audiet, » id est,  
condolebit, « vociferabor, » id est, loquar secun-  
dum quod vobemens et acutis-imus exigit dolor  
« et non est, » scilicet in vobis, « qui judicet, »  
subaudi causam meam sicuti est. Quid clamabo,  
quid vociferabor? videlicet hoc, quia.

**VERS. 8.** — « Semitam meam, » id est, rationem  
meam, « circumsepsit, » scilicet in eo, quod flagel-  
lis suis cinvit me, « et transire, » id est, cum au-  
toritate vobis respondere, « non possum » videlicet  
quia nimis undique manifesta sunt mala mea  
quaes vos mihi objicitis, pro argumento meæ impie-  
tatis. « Transire, » inquam, bæc « non possum, »  
quia nimis difficultate, et pene impossibile mibi est ut  
concedere vos faciam, quod ego et tanta mala a  
Deo perperci, et non impius esse possim. Ita namque  
sentitis quod nemio, nisi impius sit, sic a justo  
Deo percuti possit. « Circumsepsit, » inquam,  
« semitam meam, et in calle meo, » id est, in sen-  
su meo, « tenebras posuit, » id est, ignorantiam  
occulti iudicij sui, quia cur ita flagellor penetrare  
non potui.

**VERS. 9.** — « Spoliavit me gloria mea. » Ac si di-  
cat: Ideo, cum clamo et vociferor, nemo vestrum  
audit, quia « spoliavit me gloria mea, » videlicet,  
quam vos olim in me reverebamini, « et abstulit  
coronam de capite meo, » videlicet in qua cum  
fulgerem, vos videntes me cessabatis loqui, et ori  
vestro digitum superponebatis (*Job xxix*).

**VERS. 10.** — « Destruxit me undique, » scilicet  
in omni facultate, quæ solebat diviti honorem exi-  
gere, « et pereo, » id est, in paupertate et inopia  
dego, « et quasi avulsæ arborei, » subaudi, cui au-  
fertur spes viriditatis cum avellitur, « sic abstulit  
spem meam, » videlicet per filiorum meorum mor-  
tem subitam, qui si superessent, minus apud vos  
contemptibilis essem Post hæc:

**VERS. 11.** — « Iratus est contra me, » id est,  
contra ipsum corpus meum, « furor ejus, et sic  
me habuit, » id est, ita me extra custodiæ suæ  
murum projicit, « quasi hostem suum, » id est,  
civium suorum cobabitatione indignum.

**VERS. 12.** — « Simul, » id est, statim ut vide-  
runt me tutela ejus destitutum, « venerunt latro-  
nes ejus, » id est, ab eo missi maligni spiritus  
« et fecerunt sibi viam per me, » id est, audacter  
proruperunt ad conculandum me, « et obsederunt  
in gyro tabernaculum meum, » id est, percusse-  
runt a planta pedis usque ad verticem corpus  
meum (*Isa. i*), quod videlicet in hac peregrinatione  
degentis animæ est tabernaculum.

**A VERS. 13, 14.** — « Fratres meos longe fecit a me,  
et noti mei quasi alieni recesserunt a me. Dereli-  
querunt me propinquai mei, et qui me noverant  
obliiti sunt mei. » Hoc perspicuum est, quia cun-  
cti a fines percussum reliquerunt, imo et abhorre-  
runt eum. Discedunt enim siccalis, quod minus est,  
læce tenui cadis ani. i. quanto magis cum rebus  
perditis solus patetamias sedens in sterquilinio  
sanie defluit? Sed illud non est omittendum, quia  
Dominum nostrum cujus hic, ut sæpe dictum est,  
typum gesit, quia mori potuit, fratres sui, id est,  
Iudei, fratres ejus et propinquai secundum carnem  
noti quoque et noscentes illum per Legem et Pro-  
phetas, sponentes dereliquerunt eum. Nam « in  
propria venit, et sui eum non receperunt (*Joan. i*).»

**B VERS. 15.** — « Inquilini domus meæ et ancillæ  
meæ sicut alienum habueront me. » Et hoc in  
littera patet, quia, sicut birundines æstate præsto  
sunt, in hieme vero dilabuntur, sic inquilini, ancil-  
la, et servi et cuncta domus frequentia, quæ in se-  
rena atque prosperitatis circa uenias divitis præ-  
sto aderat, ubi vidit tantam adversitatis hiemem,  
universa devolavit. Sed in persona Domini hoc mo-  
do accipiuntur bæc: « Inquilini donius meæ et an-  
cillæ, » id est, sacerdotes templi mei et Levitæ,  
« sicut alienum habuerunt me, » id est, incarnatum  
suscipere aut venerari noluerunt me, « et quasi pe-  
rigrinus uiri in oculis eorum, » videlicet quia, mo-  
dicum declinans ad eos quasi viator ad hospitan-  
dum, mox pertransivi ad regnandum super ele-  
ctionem gentium.

**C VERS. 16.** — « Servum meum, » scilicet populum  
Judaicum, « vocavi, » id est, multa illi miraculo-  
rum beneficia præstisti, « et non respexit [respondit], »  
id est, digna opera non reddidit; « ore proprio de-  
precabar illum, » id est, exhibita incarnatione mea  
humiliter per memetipsum docebam illum. « Non  
respondit, » inquam. Quin etiam:

**VERS. 17.** — « Ha item meum horruit uxor mea, »  
id est, divinitatem meam credere dignata est  
juncta mihi quondam Synagoga. Juxta litteram sa-  
tis despectionem et miseriam suam exprimit, cui  
servus vocanti, imo ore proprio deprecanti, non re-  
spondit, cuius halitum ipsa sua uxor exhorruit.  
« Et orabam, » inquit, « filios uteri mei, » id est,  
ens qui ex consanguinitate mihi fuerant intimi, et

**D VERS. 18.** — « Stulti quoque despiciebant me, »  
videlicet quem olim ut sapientem solebant timere.  
« Et enī ab eis recessisse, detrahebant mibi. Abo-  
minati sunt me quondam coosiliarii mei, » videlicet  
nunc palam facientes quod mensæ fuerint amici,  
cum in prosperitate adbærebant mibi. Vel ita in  
persona Christi. « Et orabam filios uteri mei, » id  
est, humiliter docebam illos quos per invisiblem  
divinitatem potenter condidi, vel quos per occultam  
prædestinationem ante sæcula concepi, ut produ-  
cerentur per sæcula creati. « Stulti quoque, » id est,  
non solum Pharisæi et legisperiti, sed et turbæ,  
indocti populis sequentes illos, « despiciebant me, et

cum recessissem ab eis, » id est, quando signa non ostendebam coram eis, « cum, » inquam, « recessissem, » id est, tentantibus signum non dare, « detrahebant mihi, » videlicet dicentes, « Dæmonium habet (*Matth. xi.*), » et, « Nonne hic est filius fabri ? » J(*Matth. viii.*) et talia. Et

VERS. 19. — « Abominati sunt me, » id est, multos consiliis suis diviserunt a me « quondam consiliarii mei, » id est, legis doctores, qui consulebant me. Is, « et quem maxime diligebam, » id est, idem ordo Pharisæorum et legis doctorum, quem in sortem meam assumendo maxime honoraveram in populo, « adversatus est mihi [aversatus est me], » videlicet trahendo turbas populorum ad suum consensum, ut affigeret cruci. Et tandem :

VERS. 20. — « Pelli meæ, » id est, solummodo paucis feminis, « consumptis carnibus, » id est, discipulis meis fugientibus, « adhæsit os meum, » id est, perseverantes juxta se passionis meæ fortitudo invenit. Per pellem ideo sanctæ feminæ signantur, quia pellis exterior carne manet in corpore, et sanctæ feminæ quasi in corpore tunc nascentis Ecclesiæ tendebantur, quæ ad præparanda subsidia corporis serviebant Domino ministeris exterioribus. Per carnem ideo discipuli signantur, quia dum populis prædicarent, quasi ossi suo carnes adhaerent, tempore vero passionis dum infirmi trepidaverunt, eadem carnes quasi consumptæ sunt. « Et derelicta sunt tantummodo labia, » id est, virtute fidei labefactata remanserunt sola verba, « circa dentes meos, » scilicet apostolos, id est, ipsi qui vitam carnalium corripiendo mordere debuerant, tantummodo inter se sola de me confabulationis verba retinebant. Juxta litteram vero evidentius patet quid dicat: « Pelli meæ consumptis carnibus, » quia videlicet doloris eas magnitudo consumpsit, « pelli, » inquam, quia carnes sanie defluxerunt, « adhæsit os meum, et derelicta sunt, tantummodo labia circa dentes meos, » id est, toto jam corpore inutili, sensu tamen integro, verba recta non desunt, et ratio suppeditat ad loquendam quæ vera sunt.